bunt, uolentes, ut quisq; sua bona illo-  
rum exéplo cum ipsis in cōmunē usum  
deponat. Et profecto sine omni seditiōe,  
tantū doctrinæ suæ fermento & uitæ hy-  
pocrisi pene totius orbis opes ad se per-  
traxerunt, pro quibus impostores illi cō-  
lum nobis uænū exposuerūt, & uitam æ-  
ternam uænalem habuerunt. Adeo, ut si  
alterutra pars huius doctrinæ nomine  
neci danda foret, citius omnes Episcopi,  
& monachi extinguedi essent, quam mi-  
seri illi Anabaptistæ, qui nullum cœlū,  
aut immortalitatē unquam fraudulen-  
ter hominibus uendiderūt. Accedit his,  
si omnia gladio coercēda essent, qua ex  
re temporis progressu haud dubie futu-  
ra seditio oriri possit, tum oīa publica  
symposia, oēs comedationes & cōiuia,  
omnes cōtiones et mercatus, omnes Ec-  
clesiæ congregations ui atq; poenæ irro-  
gatione abolenda forent. Multis em̄ ex-  
perimētis didicimus, in non paucis sym-  
posiis ortas fuisse seditiones, in non pa-  
rum multis mercatibus tumultus esse cō-

Monachi po-  
tius, quam A  
nabaptistæ  
extinguendi.

C O N T R A A N A B A S

citatos . Immo in multis Ecclesiis clan-  
cularias coniurationes esse factas . Præte-  
rea Davidis interfuisset , ut omnibus sa-  
cris Iudeis interdiceret , quippe filius eius  
Absolon suā seditionem inter sacrificia-  
dum in Hebron conflauerat . Et quod  
plus est , omnibus hominibus corda es-  
sent eruenda , poste aquam omnes sedi-  
tiones e corde suam trahant originem .  
Fieri potest , ut multi facinorosi latrones  
sectæ Anabaptistarum semet adiunge-  
rent , qui nihil aliud quam seditiosos mo-  
tus , aut alia flagitia uoluunt in animo .  
Nos uero iam de ratione eius rei , & secta  
ipsa quantum ad se attinet , uerba faci-  
mus , & non priuatim de facinorosis la-  
tronibus . Videmus nullam fidem , nul-  
lam hominū conditionem , aut statum  
tam bonum esse , cui se non admiserent  
nonnulli homines nequam & parum bo-  
næ frugis . Qui fieri possit , ut non etiā er-  
roneæ alicui sectæ se admiserent homi-  
nes mali & nibili ? Quare si omnino De-  
cretū est uti supplicij sauitia , mali & cri-  
minosi

Nullus homi-  
status , itege r

P T I S T A S.

minosi affiantur suppicio , simplices  
uero & imperiti nulla prematur iniuria.  
Certum enim est , mira simplicitate ui-  
ros , mulieres , uirgunculas , qui per om-  
nem uitam infensi fuere discordiae , in  
eum errorem incidisse , qui uero iustum  
esse possit atque adeo æquum ut tales ili-  
co ueluti seditiosi ad mortem raperen-  
tur ? Deinde obiicitur & illud : Si Ana-  
baptistæ , inquiunt , Magistratibus hu-  
ius doctrinæ gratia qua facultatum cō-  
munionem esse debere affirmant , puni-  
endi non sunt , in hoc tamen noxam gra-  
uiter animaduertendā incurrint , docen-  
tes nullū Christianū Magistratus offici-  
is fungi posse . Adhæc nolunt principib⁹  
ut subditi in ciuilibus possessionibus se-  
met ullo iuramento , aut sponsione ob-  
noxios facere . Sane ista inficiari nō pos-  
sumus , ista . n . & docent & faciunt . Sed  
si ppteræa perimendi sunt , aut e medio  
tollendi , iamdudū & religiosis nempe sa-  
cerdotib⁹ & monachis inceptū oportuit .  
Siquidē religiosi qui hactenus præ aliis

## C O N T R A A N A B A.

Monachorū  
doctrina.

hoc nomen obtinuerūt oīm maxie huic  
culpæ sūt obnoxii, qui hactenus semp ita  
docuerūt, et opere doctrinā suam quoq;  
cōpleuerūt. Sunt em̄ illi ipsi qui dixerūt,  
et docuerunt, nullius religiosi interesse,  
ut pœnali iudicio morti quenq; adiudi-  
cet, aut de sanguine ferat sententiam;  
neq; citra dispensationem eiusmodi ad  
sua sacra et ordinem admiserunt. Quid  
vero hoc aliud est, quām om̄ibus Chri-  
stianis Magistratus officiis aut functio-  
nibus interdicere, posteaquām omnes  
*γνωσίους* Christianos uere religiosos esse  
oporteat, neq; Magistratus functio citra  
sanguinis effusionem administrari po-  
test? Illi quoq; tales sunt, qui nullo iure  
iurando, aut sponsione, aut alio quo-  
uis ciuili onere cōmuniter cum aliis fe-  
rendo semet unquā Magistratibus subie-  
ctos obstringere sustinuerunt, id quod  
nullo permisso, aut fauore Magistratus  
factum est, sed propriæ uolūtatis ductu-  
atq; libidine. Quin etiā, si ad tale aliquā  
quod Magistratibus præstādum fuerat,  
adacti

P T I S T A S.

adacti sunt, Principes et Magistrat<sup>9</sup> ana  
thematis sui fulmine ictos cōpescuerūt,  
quemadmodū hoc ipsum clare in Decre  
tis Pōtificiis memoriae proditū inuenīt.  
Iam si quis eam ob rem occidendus est,  
q̄s iustius supplicio afficiendus erit, quā  
ordo religiosorū? Posteaq̄ religiosi non  
minus hac in re errauerunt, quām Ana  
baptistarū colluties. Neḡt & ueritate di  
screpant, quod utriq; hac in re affirmant  
et religiosi et Anabaptistæ, uerum neu  
tra pars sane interpretat, sed plane falso  
exponūt, ut pleraq; oīa. Quippe Christi  
anus, ut Christian<sup>9</sup> nō potest uti gladio,  
aut quenq; perimere. Est em̄ Christiani  
esse mitem et humilē, qui nō prolixe aut  
grauatim ignoscat, qui malum patien  
ter sufferat, qui pro inimico Deum exo  
ret. In hoc tamen errant Anabaptistæ,  
cum dicunt Christianum ut Magistra  
tus fungentem officio non posse uti gla  
dio. Siquidem Deus ordinem magistra  
tus instituit, potestq; Christianus hoc of  
ficio & que atq; etiā iustius fungi, quām

Error Anaba  
ptistarum.

C O N T R A A N A B A

alius nō Christianus aut Ethnicus. Neq; illud diffiteri possumus spūalem Magistratum, hoc est, Episcopum, parochū seu prædicatorē, spiritualis officii gratia posse aut debere uti gladio. Nā Christus dum Apostolis, seu prædicatoribus Euā gelium annūciandū in mandatis dedit, non eadem quoq; opera illis liberū fecit ppriæ potestatis usum, quo inducti ueluti ciuilis Magistratus uterentur gladio. Quocirca ne in eam uenirent cogitationem suscepta potestate Euangeliū prædicandi, ac homines Verbo Dei & peccatis ligandi & soluēdi, eadem ratione quoq; potestatem haberent pro se utendi gladio, Christus illis interdicit usū gladii, qd non ad illorū personam tibi referendū est, si ad Remp. capescendam, seu Magistratum obeundū eligerentur, aut à ma gistratibus ad hoc uocarentur, sed ad illorum officiū, nimirū Apostolis ideo & ciuilis Magistratus officiis temperandū est, posteaquā potestatem spiritalem su sceperūt, perinde ut Papā in suis Decre tis

P T I S T A s.

ris se iactitat. In hoc uero religiosi tur-  
piter errantes impegerunt , cum docue-  
rint se nedū ppter officiū , uerū etiā ob-  
unctam personā non audere ullam sentē-  
tiam iudicio cōdemnati pronūtiare , &  
gladio uti. Iam si ob unum aliquē erro-  
rem statim quispiā uita spoliandus est ,  
parcendū erit nemini. Sed quid hac in re  
statuendū aut faciendū est ? Etem An-  
baptistæ Magistratibus , neq; iurare , ne  
que spōdere quicq; decreuerūt ? Respon-  
sio. Quemadmodū cum religiosis hac  
in re agitur , par i ratione quoq; cū Ana-  
baptistis agatur. Et cum ciuilem obedi-  
entiam præstare recusant , ciuili quoq; li-  
bertate priuētur , ac pro peregrinis repū-  
tentur & tractentur , qui in aliquod oppi-  
dum delati habitant , neq; tamē eius loci  
Magistratibus semet ullo iuramento ,  
aut sponsione addixerunt , aut subiece-  
runt. Neq; hoc cito facient ea de re com-  
pellati , sed ad eam excusationem fugi-  
ent , se ciuitati aut Magistratui fidem de-  
disse ac iurasse , quare hic non posse de-  
nuo iurare. Itaq; sūma poena qua eius ge-

Qualis debe-  
at esse poena  
baptistarum.

## C O N T R A A N A B A S

neris aliquis possit affici hæc esset, ut illi ciuilibus cōmerciis interdicereſ. Quicqđ illi p̄terea per iniuriā obiectū fuerit, ex tyrannide fit & ui, & nulla æquitate. Cur ergo in eiusmodi caſu Anabaptista acerbiore ſupplatio adſiciendus eſt? Cæterum ſummū & maximū hac in re ius eſt Cæſareum, quo ſe tuentur nunc ple-riq; existimātes Anabaptistas, Magistra-ribus ob hoc putiendos eſſe, adeo ut iuſ re eam pœnam ſufferre uideantur. Quia uero de eius legi intellectu nobis loquēdum eſt, operepreciū uifum eſt eam le-gem hic ſubiicere. Ad hunc uero mo-dum ſcripta eſt libro primo Codicis, Ne ſanctū baptiſma reiteretur, Lege ſecūda.

Imp. Honor. & Theod. AA. Antho-nio præfecto prætorio.

**S**i quis rebaptizare quempiam de mi-nistris catholicæ ſectæ fuerit deteſt<sup>9</sup>, unā cū eo, qui piaculare crimed com-misit, ſi tamen capax criminis ſit per æ-tatem, cui persuadum ſit, ultimo ſuppli-cio

P T I S T A S.

cō percellanē. Hæc est illa lex Cæsarea;  
 ut in literis cōprehensa est. Ac primum  
 quidem non de omnibus Christianis cō  
 muniter loquitur, qui rebaptizātur, sed  
 de ministris tātum Ecclesiæ catholicae,  
 quales sunt Acolyti, Lectores, Exorcistæ,  
 Ostiarii, Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri,  
 & Episcopi. Adeo, ut si hæc lex nō  
 alium in se sensum, aut intellectum cō-  
 plectitur, tantum illi poena percellendi  
 sunt, qui ministrum aliquem Ecclesiæ,  
 & non alium quempiam Christianū re-  
 baptizarunt: deinde de illis quoq; loqui-  
 tur, qui in ipso facto Anabaptismi ma-  
 nifesto deprehendunt, & non de illis qui  
 iam rebaptizati sunt. Ex hoc facile æsti-  
 mare licet, hanc legem magis pro terro-  
 re incutiēdo rogatam esse, quam quod  
 hi, qui rebaptizati sunt, suppicio ullo  
 afficiantur. Nam cum fortasse id tem-  
 poris Anabaptismus ualde foret in usu &  
 crebro fieret, neq; tamē aperte fieret, uo-  
 luit Cæsar Anabaptistis lege occurrere,  
 ut poenam quoq; talibus terrendis iuen-

De quibus in  
telligēda lex  
Cæsarea.

## C O N T R A A N A B A

dati proponeret, nimis si rebaptizati  
manifesto deprehenderentur. Non secus,  
quā in lege Mosaica Patrifamilias per-  
missum erat, ut furem manifesto in ædi-  
bus suis depræhensum occidere possit.  
Orto uero sole ipuue dimiteret. Tertio  
ut maxime hæc iam dicta locū nō habe-  
rent, tamē præsens lex de nudo & simpli-  
ci Anabaptismo intelligi nō potest. Siq-  
dem in antiquis historiis de isto Antho-  
nio Præfecto Prætorio, ad quē Cæsares  
hanc legem perscripserūt, adhunc mo-  
dum legitur, uidelicet illum fuisse sua-  
ætatis virum prudentissimū, ac Cæsarē  
Theodosium sine eius cōsilio nihil pror-  
sus egisse, aut statuisse, sed Anthonii du-  
ctu & auspicio omnia fuisse confecta &  
ordinata. Et postea de Theodosio quoq;  
ita literis ac memoriae proditū est, uide  
licet illum fuisse summa pietate virū, qui-  
tata honestate, integritate, & sanctimo-  
nia aulam suam rexerit, ut aula sua ma-  
gis cœnobiū quam regia existimata sit.  
Adhæc ita sanctam scripturā ad unguē  
calluisse

Tripartita hi-  
sto. lib. i. cap.  
ii.

Bap. 17.

calluisse legitur, ut candem ad Verbum  
memoriter recitare nosset &c. Quæ om  
nia illud non obscure testantur hac in le  
ge nihil imprudenter aut impie esse præ  
ceptum atq; statutū. Illud uero nedum  
incogitanter aut insipienter, ueruetiam  
impie actum esset, ut errantem tantum  
simplicis erroris gratia carnifici iugulā-  
dum obiiceremus, cum tamē adhuc ad  
sanam mentem & sententiam possit rez-  
trahi, aut si hoc non fieret, qui saltem  
Euangelio puniēdus reseruatus sit. Quā  
obrem apparet hanc legem alia ratione  
fuisse cōditam, ac aliam causam innue-  
re, quā in nude & simpliciter Anabapti-  
starū gratia fuisse rogatam. Sed huius  
causæ nulla fit métio, Leges enim Cæsa-  
ræ, ut nunc in libris extant, tantum e  
fontibus & ueris libris iam nūc nō ampli-  
us extantibus epitomæ quædā sunt sum-  
matim excerptæ. Quapropter nedū in  
hac lege tantū, uerū in multis etiam ali-  
is contrariae & pugnantes inter iurisperi-  
tos opiniones oriuntur, posteaquā fon-

## CONTRA ANABA-

tes non amplius extent, & uera exemplaria, nec causa pcedentis & sequentis rei, ad sensum legis plene intellegendū sciri potest. Et q̄ hæc lex nō nude de Anabaptismo accipiēda sit, ex hoc non ambigue notari potest, nempe ex lege hanc proxime pcedente, in qua Valentinianus & Gratianus Cæsares ita dicunt, Episcopū qui abusu nō debito denuo rebaptizauerit, sacerdotio indignum existimamus. Illorū enī errorem condemnamus, qui Apostolorum præcepta conculcant. Et illi qui semel Christiani nominis Sacramentum suscipiunt, multo plus Anabaptismo, sub nomine baptismi semet tuper contamināt, quām emundant. Hī duo Cæsares contenti sunt, rebaptizantē Episcopū suo officio indignū existimari, & eius errore refellere. Qui ergo alii duo tam efferatae esse possint tyrannidis ut propter simplicem Anabaptismū miserum populum morte multandum cōdemnarent: Poteſt etiam hic sensus ex sequenti lege certius elici, nam in suble  
quēti

Cap. Ne san-  
ctū baptisma  
reiteretur.

## P T I S T A S.

Quentibus scriptum est lib. i. Codicis titulo de Apostatis, ad hunc modum, Si quis in honesta lege compræhensus fuerit, ac tandem e Christiano in Iudaismū relabitur, ac semet blasphemæ illorum Synagogæ adiunxerit, illius bona publicitus diripienda mandamus. Hic Cæsa rex legis sensus est de Apostatis. Nam tie ro utrum maius est, si quis tantū uno Sacramento abutatur, aut si quis prorsus & fide descuerit? Haud dubie stultus quoque nullo inditio præditus intelligere possit grauius uitium esse & fide decisere, quam solū ex imperitia uno Sacramento abuti. Qui ergo grauiore & acerbiori supplicio puniendus esset ille, qui Sacramento abutitur, quam qui & tota fide semel descuerit? Si omnes illi morte forent afficiendi, qui Sacramēto non recte & indigne utuntur, quot nam quod tannis concremandi, aut decollandi sufficient, qui parum digne ad uienerabile Sacramētu corporis & sanguinis Christi accesserūt? Quin etiam neq; ipse neq;

F

C O N T R A A N A B A

Episcopi manus carnificis possint aufū gere , quippe qui Christianis Sacramen tum sub utraq; specie sumendum prohi buerunt , quod non solum non recte fa ctum , sed Christi institutioni plane ex di ametro contrariū est . Propterea ius Cæ sareum omnes alios hæreticos graviore poena non adficit , quām quod omnibus Cæsareis priuilegiis orbi esse cogantur . Qui ergo tam acerba poena Anabaptista rum error esset emendandus ? Si tamen omnino Anabaptistas excarnificare de cretum est , tum iisdem tormentis etiam Papa , & omnes eius sacerdotes excrucia ndi sunt . Nam illi permultos rebapti zarunt , uidelicet si puer recens natus domi urgente necessitate baptizatus fuerit & mulieribus , hunc de integro ad Eccle siam delatum rebaptizant . Hoc uero nō ne æque rebaptizari est , quā quod Ana baptistæ faciunt : Addunt equidem ista uerba , Si baptizatus es , ego te non ba ptizabo : sin non baptizatus es , ego te baptizabo in nomine patris &c. Quorsū uero

P T I S T A S.

uero opus est sacerdotibus hoc additamento? Nouerunt enim plane e mulierum relatu pueros esse baptizatos , cur ergo semel mulierū opera baptizatos infantes rebaptizant ? Neq; dicunt Anabaptistæ , se iterum baptizari , sed omniū primū recte baptizari. Existimant enim infantium baptismū nullum esse baptismum , quemadmodū Papistæ fere mulierum baptismū ducunt pro nihilo , tam et si hoc ipsum externe non indicent . Accedit his omnibus , quod de sancto Cypriano martyre legitur , quē spectatæ sanctimonie Episcopū fuisse Carthagine certum est , qui unā cum toto Cōcilio habita deliberatione , statuit eos qui ante ab hæreticis fuissent baptizati , ac tandem ue ri Christiani effecti baptizandos esse . Et quanq; oēs hac in sententia hallucinatos esse negare non possumus , nemo tamē propterea à quoq; diabolo mancipatus est , tantū absit ut quispiam morte multatus sit . Immo Cyprianus , quem eo in cōcilio caput fuisse historiæ perhibet ,

## C O N T R A A N A B A

etiamnū hodie ab omnibus sanctus mar-  
tyr esse creditur. Itaq; cum Anabaptistæ  
sui erroris & instituti, tam præclarum,  
sanctū, & doctum uirum, & martyrem  
cōmunem quasi authorē habeant, quid  
sibi uolunt Christiani, ut semet inter se  
tam crudeliter perimant? Ex his omni-  
bus iā supra memoratis, facile est, anim  
aduertere Cæsaris constitutionē, in quo  
Anabaptistas capitis condemnat, non  
nude ad Anabaptismū respicere, sed ad  
aliud quoddam externū flagitium, hic  
nusquam expresse positum, quod tunc  
temporis Anabaptismo adhæsse credi-  
bile est. Alioqui em omnē humanitatē  
& æquitatem tam clemens Cæsar excels-  
isset. Sin ista lex nude respicit ad Ana-  
baptismū, non aliunde quam cruentorū  
Episcoporū instinctu rogatam esse iura-  
re ausim, quorum magnū numerū sub  
Theodosio fuisse non ignoramus. Necq;  
res erat magni negocii horum Cæsarū  
animos flectere. Cum n. Cæsares adhuc  
esent Christiani nouitii, statim Episco-  
porum

porū verbis mouebant̄, existimātes nī  
 hil non esse Dei Verbum , quicquid ab  
 Episcopis uspiam fuiset prolatum. Le-  
 gitur em̄ in fidedignis historiis , tempo-  
 re Theodosii Episcopū fuisse Synnade, q  
 usq; adeo fertur insectat⁹ else hæreticos  
 quos Macedonios nominant , ut etiam  
 e possessionibus suis eos deturbaret. In-  
 super Constantinopolim horum gratia  
 profectus est , ubi tūc Cæsar is aula erat ,  
 ibi oēs Cæsar is Præfectos aduersus hære-  
 ticos persequendos sibi adiunxit. Quod  
 factum ea in historia Episcopo summe  
 probro datum est , ut ei qui hac in re pa-  
 rum pie aut Christiane egerit. Ac postea  
 nō dissimile factum de Episcopo Nesto-  
 rio legitur , qui cum Cōstantinopoli ele-  
 ctus eset in Præfulem , ad eūdem Theo-  
 dosium inter contionandū ita dixisse fer-  
 tur , O Cæsar , da mihi regionem ab hære-  
 ticiis purgatam , & ego tibi cœlum datu-  
 rus sum , Sis mihi auxilio in oppugnan-  
 dis hæreticis , & ego tibi in Persis hostib⁹  
 tuis devincendis opem feram. Hanc Epi-

Tripartita hi-  
sto. lib. ii. c. 3.

Triparti- hi-  
sto. lib. ii. c. 4.

## CONTRA ANABAT

scopi orationē , multi cordati uiri ægre  
ferebant . & quanq̄ nemo hæreticorū fa  
uebat uesaniæ , tamen Episcopi leuitas  
imo erga Cæsarem audatia nemini non  
displicebat . Quapropter si Episcopi Cæ-  
sarem Theodosium , ita nare ueluti bu-  
balum traxerunt , ac illi cœlum pollici-  
ti sunt , mirabile nō erit , si eiusmodi lex  
suo tempore aduersus Anabaptistas ro-  
gata fit . Sed est ne propterea ista lex pro-  
sancta & inculpata reputanda , quæ san-  
guinolentorū Episcoporū instinctu con-  
dita est . An non potius illud hac in re re-  
spiciendū fuerit , quid Christianum Ma-  
gistratum deceat , quām qđ uiolenta ty-  
rannide extorqueri possit . Multo enim  
magis Christiano Magistratui cōuenit ,  
ne tam sit sanguinis cupidus , atq̄ Ethni-  
corum esse solent . Conuenit quoq; illi ,  
ut etiam ueluti Christianus animarū sal-  
uandarū curam agat , & non , ut tyran-  
nus semp̄ rem gerat sœvitia . Qui uero il-  
lud dici potest salutem animarū quæsis-  
se , si miseri Anabaptistæ , qui tantum  
simplici